
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 844

8095

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21083 ΕΞ 2026 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 301774/ΥΔ4548/2015 (Β’ 2274) υπουργικής απόφασης «Συγκρότη-

ση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Συνεργασίας “Interreg V-A Ελλάδα–Βουλ-

γαρία 2014-2020”».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 61), και ειδικότερα τα άρθρα 30, την παρ. 14 του άρθρου 63 και την παρ. 9 του άρθρου 65 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία Υ 21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-

τειών» (Α’ 138).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 

2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον 

στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1299/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 περί καθορισμού ειδικών διατάξεων για την υποστήριξη του στόχου της Ευρωπαϊκής εδαφικής 

συνεργασίας από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

18.02.2026 21:00:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 844/17.02.20268096

11. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά 

με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 

και επενδυτικών ταμείων.

12. Την υπ’ αρ. 3411/16-01-2023 απόφαση «Σκοπός αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της “Ειδικής 

Υπηρεσίας Interreg 2021-2027” του άρθρου 9 και του άρθρου 65 παρ. 8 του ν. 4914/2022 και των Κοινών Γραμ-

ματειών των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 και κατάργηση των α) αρ. πρωτ. 109283/ΕΥΘΥ 1012/2015 

(Β’ 2362) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και β) αρ. πρωτ. 300539/ΥΔ/1605/2016 

(Β’ 1453) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανά-

πτυξης και Τουρισμού» (Β’ 183).

13. Την υπ’ αρ. C(2015) 6283/9-9-2015 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

του Προγράμματος Συνεργασίας «INTERREG V−A Ελλάδα–Βουλγαρία» στο πλαίσιο του στόχου της Ευρωπαϊκής 

Εδαφικής Συνεργασίας (CCI 2014ΤC16RFCB022).

14. Την υπό στοιχεία 301774/ΥΔ4548/2015 υπουργική απόφαση «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολού-

θησης του Προγράμματος Συνεργασίας “Interreg V-A Ελλάδα–Βουλγαρία 2014-2020”» (Β΄2274).

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

16. Την πρόταση της Ειδικής Υπηρεσίας «INTERREG 2021-2027», ως Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος 

Διασυνοριακής Συνεργασίας INTERREG V-A «Ελλάδα-Βουλγαρία 2014-2020».

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 301774/ΥΔ 4548/2015 (Β’ 2274) υπουργικής απόφασης 

«Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Συνεργασίας “Interreg V-A Ελλάδα-Βουλ-

γαρία 2014-2020”», το οποίο έχει πλέον ως εξής:

Άρθρο 1 

Σύσταση του Ελληνικού Τμήματος της Κοινής Επιτροπής  

Παρακολούθησης του Προγράμματος

Με την παρούσα συγκροτείται το Ελληνικό Τμήμα της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-

γράμματος Συνεργασίας Interreg V-A «Ελλάδα-Βουλγαρία 2014-2020», το οποίο, μαζί με τους εκπροσώπους 

των αρχών που ορίζονται από τη βουλγαρική πλευρά, αποτελούν την Επιτροπή Παρακολούθησης του 

Προγράμματος.

Η σύνθεση του ελληνικού τμήματος έχει ως εξής:

1. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης ορίζονται:

A. Με δικαίωμα ψήφου:

- Ο Γενικός Γραμματέας ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Παρακολούθησης και Εφαρμογής ΕΣΠΑ/Ειδικής Υπηρεσίας.

 Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ).

- Ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας.

- Ο Περιφερειάρχης Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

- Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας.

- Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας.

- Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής.

- Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).

Β. Χωρίς δικαίωμα ψήφου:

α) Ο Προϊστάμενος της ΕΥ INTERREG 2021-2027.

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών:

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Ανάπτυξης.

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εξωτερικών.

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Υγείας.

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Πολιτισμού.

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Τουρισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

8097Τεύχος B’ 844/17.02.2026

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας και Θράκης).

γ) Εκπρόσωποι των αρχών συντονισμού, πιστοποίησης και ελέγχου:

- Εκπρόσωπος της Αρχής Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων.

- Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου.

δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων:

- Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (ΣΕΒ).

- Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας (KEEE).

- Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΟΕΕ).

- Εκπρόσωπος της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.

- Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων Ελλάδας.

ε) Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και συγκεκριμένα:

- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής Πολιτικής και Αστικής Ανάπτυξης.

- Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.

2. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης αναπληρώνονται από εξουσιοδοτημένα πρόσωπα μόνο σε 

περίπτωση απουσίας ή κωλύματός τους. Στην περίπτωση αναπλήρωσης το όνομα του αναπληρωτή γνωστο-

ποιείται εγγράφως στην Ειδική Υπηρεσία «INTERREG 2021-2027».

3. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης μπορούν να συμμετέχουν και άλλοι εκπρόσωποι υπουργείων, οργανι-

σμών και περιφερειών χωρίς δικαίωμα ψήφου. Επιπλέον στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 

μπορούν να προσκαλούνται ως σύμβουλοι μη μόνιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες 

σε οικονομικά, τεχνικά, κοινωνικά, επιστημονικά και λοιπά θέματα ανάλογα με την ημερήσια διάταξη της 

συνεδρίασης.

4. Στη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης διασφαλίζεται, κατά το δυνατόν, η ισόρροπη συμμετοχή

ανδρών και γυναικών.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 301774/ΥΔ4548/2015 (Β΄2274) υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 844/17.02.20268098

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02008441702260004*


